
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1026 / 2018 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2016_12 PROGETTO VALORIZZAZIONE DEL MUSEO BIBLIOTECA 

ARCHIVIO DEL COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA ED 
ADEGUAMENTO STRUTTURATO DELLA FUNZIONALITÀ DEI 
RELATIVI SPAZI INTERNI QUALE POLO CULTURALE DELLA CITTÀ E 
DEL SUO TERRITORIO – CUP: I76G14000240006. DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO INCARICHI TECNICI PER 
REALIZZAZIONE LOCALE DI RESTAURO E ADEGUAMENTO 
ILLUMINOTECNICO DELLA SEZIONE MUSEO-STORIA DELLA CITTÀ.  

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

 la Regione Veneto con propria deliberazione della Giunta n. 2047 del 3.11.2014 
nell’ambito della linea di intervento 3.1. “interventi di conservazione, fruizione dei beni 
culturali, messa in rete e promozione di attività ed eventi culturali”, Attuazione Asse 3 “Beni 
Culturali e Naturali”, PAR FSC Veneto 2007-2013, ha approvato il bando per la concessione 
di contributi in conto capitale per interventi di valorizzazione, conservazione e restauro degli 
immobili, sede di musei, biblioteche ed archivi; 

 con Deliberazione G.C. n. 311 del 13/12/2014 è stato approvato, quale oggetto della 
domanda di contributo sul citato bando regionale, il progetto di intervento Valorizzazione del 
Museo Biblioteca Archivio del Comune di Bassano del Grappa ed adeguamento strutturato della funzionalità 
dei relativi spazi interni quale polo culturale della città e del suo territorio, articolato in complessive n. 8 
azioni per un totale complessivo di € 580.000,00, di cui € 406.000,00 quale quota di 
contributo regionale richiesto; 

 con Deliberazione G. R. n. 531 del 21/04/2015 è stata approvata la graduatoria 
relativa al bando summenzionato, la quale colloca il progetto in oggetto al 5° posto, con la 
relativa assegnazione del contributo richiesto di € 406.000,00;  

 con Deliberazione G.C. n. 222 del 27/10/2015 è stato approvato il progetto 
museologico del “Museo della Città e del suo Territorio”; 

 con Deliberazione G.C. n. 56 del 15/03/2016 è stato approvato il quadro ricognitorio 
delle tipologie di lavori, forniture e/o servizi necessari per l’implementazione del progetto 
Valorizzazione del Museo Biblioteca Archivio del Comune di Bassano del Grappa ed adeguamento 
strutturato della funzionalità dei relativi spazi interni quale polo culturale della città e del suo territorio, e le 
modalità di copertura della relativa spesa; 

 con determinazione dirigenziale registro unico n. 1824 del 20/12/2016 è stato 
aggiornato detto quadro ricognitorio e rimodulato il relativo quadro economico; 

 con Deliberazione G.C. n. 555 del 07/03/2017 è stata approvata la proposta di 
revisione del concept museologico della costituenda sezione museale dedicata alla Storia della 
città, la quale si sostanzia nelle seguenti azioni: 

1. modifica della sezione introduttiva del museo della città dedicata alla 
cosiddetta “linea del tempo” prevedendo la sostituzione delle pannellature, delle teche 

 



e dei supporti con una grafica a muro di spessore molto ridotto, ampliando quindi il 
passaggio tra vetrina espositiva esistente (sezione archeologica) e parete nord;  

2. non procedere allo spostamento nella costituenda sezione al piano terra di 
alcune opere già esposte in pinacoteca, ossia al primo piano del Museo stesso, 
perfezionando l'esposizione senza snaturare il percorso espositivo esistente e 
riducendo di dimensioni due pannellature previste nelle sezioni ‘400-‘500 e ‘600-‘700. 
(lasciando quindi inalterate al piano primo le sezioni museali Pittura Italiana 
Cinquecento e Medievale e Quattrocento)  

3. dislocazione degli ambienti dedicati all’allattamento e all’infanzia non più al 
piano primo come previsto nelle delibere succitate, ma al piano terra nella sezione 
dedicata alla didattica prevedendo delle pareti scorrevoli che dividano gli ambienti;  

 con nota protocollo generale n. 41305/2017 e successivo protocollo generale n. 
57872/2017 è stata trasmessa alla Regione Veneto la citata Deliberazione G.C. n. 555 del 
07/03/2017 con la richiesta: 

1. di prendere atto della perizia di variante suppletiva al progetto di lavori 
approvato dalla giunta comunale n. 123 del 17.05.2016; 

2. di autorizzare le economie relative a tale appalto per avviare la procedura di 
affidamento dei lavori relativi alle integrazioni e modifiche all’impianto di 
illuminazione;  

3. di autorizzare ad utilizzare le economie derivanti dai ribassi d’asta relativi ai 
restanti appalti di servizi /forniture afferenti al progetto per la creazione di un vano 
da adibire a laboratorio di restauro di beni museali; 

 con nota protocollo generale n. 76534/2017 la Regione Veneto ha trasmesso il 
decreto n 637 del 13/11/2017 con la quale si prende atto delle modifiche ed integrazioni 
apportate al progetto esecutivo e si concede l’autorizzazione all’utilizzo delle risorse derivanti 
dai ribassi d’asta per gli interventi predetti (impianto di illuminazione e laboratorio di 
restauro); 

 Ritenuto opportuno procedere in merito; 

- ATTESO che, ai sensi dell’art. 37, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le stazioni appaltanti 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a € 40.000,00 e di lavori di importo inferiore a € 150.000,00; 

 Considerato che, ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., si rileva in proposito quanto 
segue: 

- il personale tecnico in organico a questo Ente, a causa del carico di lavoro dovuto allo 
svolgimento degli ordinari impegni d’ufficio, non garantisce il rispetto dei tempi necessari alla 
progettazione e/o direzione dell’opera;  

- non risultano presenti in zona uffici consortili di progettazione allo scopo costituiti; 
- non risultano presenti in zona organismi di altre pubbliche amministrazioni cui ricorrere per 

legge; 

Ritenuto, pertanto, doversi avvalere di soggetti privati esterni per lo svolgimento del servizio in 
oggetto, così come previsto dalla lettera d) dello stesso art. 24, specializzati degli ambiti di 
competenza dell’incarico in questione; 

Atteso che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e 
dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, stante la possibilità, in 
caso di affidamenti ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, di procedere ad 
affidamento diretto tramite la stessa determina a contrarre;  

Vista la nota protocollo generale n. 36513 del 22/05/2018 con la quale il RUP Sviluppo ed 
investimenti ha comunicato nel dettaglio ed in modo esaustivo lo stato degli appalti di lavori e nello 



specifico, dopo aver effettuato le relative indagini di mercato, propone di affidare gli incarichi tecnici 
per la realizzazione degli interventi più sopra indicati; 

Visti:  

1. l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 che consente per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, l’affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

2. l’art. 31, comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in base la quale gli incarichi di 
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, in caso di importi inferiori 
ad € 40.000,00, possono essere affidati in via diretta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a); 

3. le Linee Guida n. 1, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal Consiglio 
dell’ANAC con delibera n. 973 del 14/09/2016 e aggiornate con delibera n. 138 del 
21/02/2018, le quali ribadiscono che gli incarichi di importo inferiore a € 40.000,00 possono 
essere affidati in via diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 del Codice; 

Ritenuto, pertanto, di approvare nella sua totalità l’operato del RUP, procedendo ad affidare i 
seguenti incarichi: 

1. per i lavori di “Realizzazione del locale di restauro”: incarico di progettazione 
definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza per la progettazione ed esecuzione, 
direzione lavori e certificato di regolare esecuzione, il tutto completo dell’eventuale 
documentazione della Soprintendenza, certificato di prevenzione incendi e A.S.L., all’arch. 
Tatiana Prest di Bassano del Grappa verso un corrispettivo di € 5.949,00 oneri previdenziali e 
di legge esclusi, per complessivi € 7.548,09 ogni onere compreso, ritenuto congruo; 

2. per i lavori di “Adeguamento illuminotecnico della sezione Museo-Storia della città”: 
incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza per la 
progettazione ed esecuzione, direzione lavori e certificato di regolare esecuzione, il tutto 
completo dell’eventuale documentazione della Soprintendenza, certificato di prevenzione 
incendi, I.S.P.S.E.L. e A.S.L., all’arch. Pierluigi Sartori di Bassano del Grappa, verso un 
corrispettivo di € 8.500,00 oneri previdenziali e di legge esclusi, per complessivi € 10.784,80 
ogni onere compreso, ritenuto congruo; 

Dato atto che, ai sensi del D. Lgs. n. 81/08, art 26, comma 3 bis, per gli appalti oggetto del 
presente provvedimento non risultano sussistere rischi interferenziali e non è quindi necessaria la 
redazione del DUVRI; 

Visto: 

- gli schemi di disciplinare di incarico predisposti dall’Area Lavori Pubblici per i servizi in 
argomento; 

- la determinazione dei corrispettivi; 

Visti:  

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 con la quale è stato 
approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 06 marzo 2018 avente per oggetto: 
“Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione n.1”; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 135 del 18 ottobre 1995 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 



- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

D E T E R M I N A 

1. di approvare la premessa, che qui si intende integralmente richiamata; 

2. di approvare la nota protocollo generale n. 36513 del 22/05/2018 con la quale il RUP 
Sviluppo ed Investimenti ha comunicato nel dettaglio ed in modo esaustivo lo stato degli appalti 
relativi ai lavori finanziati con i fondi PAR FSC (CUP: I76G14000240006) e nello specifico propone 
di affidare gli incarichi tecnici per la realizzazione del locale di restauro e per l’adeguamento 
illuminotecnico della sezione Museo-Storia della città;  

3. di indicare, per la conclusione dei contratti, ai sensi del combinato disposto degli artt. 192 del 
D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 32 del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., i seguenti elementi: 

 

Fine da perseguire 

Realizzazione del locale di restauro nell’ambito del progetto “Valorizzazione del 
Museo Biblioteca Archivio del Comune di Bassano del Grappa ed adeguamento 
strutturato della funzionalità dei relativi spazi interni quale polo culturale della città e 
del territorio” 

Oggetto del contratto 

Incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza per 
la progettazione e l’esecuzione, D.L. certificato di regolare esecuzione il tutto 
completo dell’eventuale documentazione della Soprintendenza, certificato di 
prevenzione incendi e A.S.L.  

Modalità di scelta del 
contraente 

Affidamento diretto ai sensi del combinato disposto degli artt. 31, comma 8 e 36, 
comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

Forma del contratto 

Mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 
14 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 35, comma 2, lett. b) del Regolamento 
comunale per la disciplina dei contratti ed in esecuzione della delibera di Giunta 
Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad 
oggetto lavori pubblici, servizi e forniture” e sottoscrizione del disciplinare di 
incarico. 

 

Fine da perseguire 

Adeguamento illuminotecnico della sezione Museo-Storia della città 
nell’ambito del progetto “Valorizzazione del Museo Biblioteca Archivio del 
Comune di Bassano del Grappa ed adeguamento strutturato della funzionalità dei 
relativi spazi interni quale polo culturale della città e del territorio” 

Oggetto del contratto 

Incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza per 
la progettazione e l’esecuzione, D.L. certificato di regolare esecuzione il tutto 
completo dell’eventuale documentazione della Soprintendenza, certificato di 
prevenzione incendi, I.S.P.S.E.L. e A.S.L.  

Modalità di scelta del 
contraente 

Affidamento diretto ai sensi del combinato disposto degli artt. 31, comma 8 e 36, 
comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

Forma del contratto 

Mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 
14 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 35, comma 2, lett. b) del Regolamento 
comunale per la disciplina dei contratti ed in esecuzione della delibera di Giunta 
Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad 
oggetto lavori pubblici, servizi e forniture” e sottoscrizione del disciplinare di 
incarico. 

 

4. di affidare, pertanto, ai sensi del combinato disposto degli artt. 31, comma 8 e 36 comma 2, 
lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., i seguenti incarichi: 

a. per i lavori di “Realizzazione del locale di restauro”: incarico di progettazione definitiva 
ed esecutiva, coordinamento della sicurezza per la progettazione ed esecuzione, direzione lavori e 
certificato di regolare esecuzione, il tutto completo dell’eventuale documentazione della 
Soprintendenza, certificato di prevenzione incendi e A.S.L. all’arch. Tatiana Prest di Bassano del 



Grappa verso un corrispettivo di € 5.949,00 oltre oneri previdenziali 4% e fiscali 22%, per 
complessivi € 7.548,09 ogni onere compreso; 

b. per i lavori di “Adeguamento illuminotecnico della sezione Museo-Storia della città”: 
incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza per la progettazione 
ed esecuzione, direzione lavori e certificato di regolare esecuzione, il tutto completo dell’eventuale 
documentazione della Soprintendenza, certificato di prevenzione incendi, I.S.P.S.E.L. e A.S.L. allo 
studio arch. Pierluigi Sartori di Basano del Grappa, verso un corrispettivo di € 8.500,00 oltre oneri 
previdenziali 4% e fiscali 22%, per complessivi € 10.784,80 ogni onere compreso; 

5. di impegnare la somma derivante dai suddetti affidamenti per un importo complessivo di € 
18.332,89 (comprensiva di Iva e oneri previdenziali), con imputazione ai seguenti capitoli del bilancio 
di previsione del corrente esercizio finanziario secondo lo schema sotto riportato: 

 

Oggetto del servizio Creditore CIG 
Importo 

(comprensivo di 
oneri di legge) 

Capitolo 
Bilancio 2018 

Incarico di progettazione, 
coordinamento sicurezza 
per progettazione ed 
esecuzione, D.L. e 
certificato di regolare 
esecuzione il tutto 
completo dell’eventuale 
documentazione della 
Soprintendenza, 
certificato di prevenzione 
incendi, I.S.P.S.E.L. e 
A.S.L. per i lavori di 
“Realizzazione del 
locale di restauro” 

arch. Tatiana Prest 
avente studio in via 
Strada Rivoltella Bassa n. 
13 – 36061 Bassano del 
Grappa (VI) 
c.f. 
PRSTTN61T45A757I 
p.i. 02429730241 

Z08240D593 € 7.548,09 

impegno 1319/5 cap 
490518 (dlgs 118/2011 
- missione 5, 
programma 01, titolo 
2, macro aggregato 
202) 

Incarico di progettazione, 
coordinamento sicurezza 
per progettazione ed 
esecuzione, D.L. e 
certificato di regolare 
esecuzione, il tutto 
completo dell’eventuale 
documentazione della 
Soprintendenza, 
certificato di prevenzione 
incendi, I.S.P.S.E.L. e 
A.S.L. per i lavori di 
“Adeguamento 
illuminotecnico della 
sezione Museo-Storia 
della città” 

arch. Pierluigi Sartori 
avente studio in via Z. 
Bricito, 19 – 36061 
Bassano del Grappa (VI) 
c.f. 
SRTPLG71E21A703R 
p.i. 02843710241 

Z60240D6BE € 10.784,80 

impegno 1319/5 cap 
490518 (dlgs 118/2011 
- missione 5, 
programma 01, titolo 
2, macro aggregato 
202) 

 

6. di dare atto che, a seguito dell’imputazione delle spese derivanti dai suddetti affidamenti, il 
quadro economico dell’opera munito del cronoprogramma finanziario viene così rideterminato:  

LP_2016_12  PROGETTO VALORIZZAZIONE DEL MUSEO BIBLIOTECA ARCHIVIO DEL COMUNE DI BASSANO DEL 
GRAPPA ED ADEGUAMENTO STRUTTURATO DELLA FUNZIONALITÀ DEI RELATIVI SPAZI INTERNI QUALE POLO 

CULTURALE DELLA CITTÀ E DEL SUO TERRITORIO  
CUP: I76G14000240006 

Descrizione 

progetto 
esecutivo  

DGC 123 del 
17/05/2016 

Aggiudicazione 
Revisione 
della spesa 

Variante Capitoli Anno Quote Impegni di spesa 

A) LAVORI                 



Lavori di allestimento LORIS 
COSTRUZIONI  (dt 
1167/16) 

227.433,47   168.048,32   168.048,32   168.048,32   490518 2017 168.048,32   1319-6/2018 

Impianti elettrici speciali 
LORIS COSTRUZIONI (dt 
1167/16) 

25.222,84   18.636,90   18.636,90   18.636,90   490518 2017 18.636,90   1319-6/2018 

Variante LORIS 
COSTRUZIONI (dt. 937/17) 

      9.900,37   490518 2017 9.900,37   1319-6/2018 

Oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso LORIS 
COSTRUZIONI (dt 
1167/16) 

8.280,71   8.280,71   8.280,71   8.280,71   490518 2017 8.280,71   1319-6/2018 

TOTALE LAVORI (A) 260.937,02   194.965,93   194.965,93   204.866,30           

B) SOMME A 
DISPOSIZIONE 

                

Iva 10% sui lavori LORIS 
COSTRUZIONI 

26.093,70   19.496,60   19.496,60   

20.486,64   

490518 2017 19.496,60   1319-6/2018 

iva 10% sui lavori variante 
LORIS COSTRUZIONI 

      490518 2017 990,04   1319-6/2018 

Spese tecniche arch. PIAZZI 
iva compresa (det 267/2016 € 
23.697,00 oltre 4% e 22%) 

30.066,75   30.066,75   30.066,75   30.066,75   

400333 2016 8.614,95   778-0/2016 

529100 2017 20.740,00   308-1/2018 

529100 2017 711,80   308-1/2018 

Adeguamento incarico arch. 
Piazzi a seguito DGC n. 
55/2017 (det 416/17 per € 
5.046,26 oltre 4% e 22%) 

    

6.401,43   6.401,43   

400333 2017 6.356,60   1372-1/RP2017 

    490518 2017 44,83   1319-8/2018 

Spese tecniche Realizzazione 
locale di restauro arch. 
TATIANA PREST 

      7.548,09   490518 2018 7.548,09   1319/5_18 

Spese tecniche Adeguamento 
illuminotecnico arch. 
PIERLUIGI SARTORI 

      10.784,80   490518 2018 10.784,80   1319/5_18 

Incentivo art. 113 D.Lgs. n. 
50/2016 (dt 1167/2016 e dt 
937/17) 

1.304,69   1.304,69   1.304,69   5.201,86   490518 2017 5.201,86   1319-7/2018 

Contributo ANAC   225,00   225,00   225,00   490518 2017 225,00   238-9/2017 

Spese SCIA VVF 1.500,00   1.500,00   1.500,00   1.500,00   490120 2018 1.500,00   
da impegnare su 

289/3_18 

Imprevisti, arrotondamenti e 
somme a disposizione 

1.097,84   73.441,03   67.039,60   

33.919,13   

490120 2018 4.577,64   
da impegnare su 

289/3_18 

      490518 2018 29.341,49   
da impegnare su 

1319/5_18 

TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE (B) 

60.062,98   126.034,07   126.034,07   116.133,70           

TOTALE COMPLESSIVO 321.000,00   321.000,00   321.000,00   321.000,00       321.000,00     

 

7. di trasmettere ai prestatori affidatari dell’appalto, l’indirizzo URL del sito del Comune ove è 
pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di 
comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 331 del 17/12/2013, in conformità a quanto disposto dal DPR 62 del 16/04/2013 
recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale 
con il fornitore, così come stabilito dall’art. 2 comma 3 del citato DPR; 

8. di dare atto che: 
- il Responsabile del Procedimento è il dott. Diego Pozza dell’Area Lavori Pubblici; 
- l’obbligazione giuridica sarà esigibile nel corso dell’esercizio finanziario 2018;  

9. di procedere al pagamento delle citate spese in presenza di regolari fatture, entro il limite 
massimo dei presenti impegni, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione da parte 
dell’incaricato della regolarità qualitativa e quantitativa dei servizi affidati, senza l’espletamento di 
ulteriori formalità. 



 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 1319/10_2018 

U 1319/9_2018 

  PADRE 1319/5  

  Padre289/3_2018 

 
Firmato digitalmente  il 12/07/2018 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 12/07/2018 da Walter 
Stocco / INFOCERT SPA valida dal 02/12/2015 08:27:15 al 02/12/2018 01:00:00 -  
 
 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 12/07/2018 al 27/07/2018 
 


